
Tryeza	shkencore

ZHVILLIMET	E	REJA	NË	LETËRSINË	SHQIPTARE

15	qershor	2015,	
fillon	në	orën	9:00,

Në	ambientin	e	QLE-së,	
në	ASHAK

Akademia	e	Shkencave	dhe	e	Arteve	e	Kosovës
Seksioni	i	Gjuhësisë	dhe	i	Letërsisë

AKADEMIA	E	SHKENCAVE	DHE	E	ARTEVE	E	KOSOVËS
Rruga	“Agim	Ramadani”	p.n.

10	000,	Prishtinë
Republika	e	Kosovës
Tel.:	+381	38	249	303
ashak@ashak.org

HD E  E EV  AA
RC

TN

EE

VK

EH

 E

S 

 K

E 

OA

S

I

O

M

V

E

ËD

SA
KA



HD E  E EV  AA
RC

TN
EE
VK
EH

 E
S 

 K
E 

OA
S

I
O

M
V

E
ËD
SA

KA

Seanca	e	dytë

1.	Ardian	 Marashi	 -	 Zhvillimet	 poetike	 në	
	 	 	Shqipëri	pas	viteve	 '90,	në	prizmin	e	një	
				antologjie	trigjuhëshe	anglisht	/frëngjisht	
				/gjermanisht	(2006)
2.	Nusret	 Krasniqi	 -	 “Letërsia	 e	 re”	 dhe	
					tradita	letrare
3.	Lindita	 Tahiri	 -	 Libri	 i	 popullarizuar:	
	 logjika	 komerciale	 dhe	 esenca	 përtej-
			historike	e	letësisë
4.	 Salajdin	 Salihu	 -	 Letërsia	 shqipe	 në	
				Maqedoni	pas	viteve	90-të		
5.	Agron Gashi - Letërsia e re, në shekullin e ri   
6.	Vjollca	Berisha	 -	Leksiku	 i	 ri	 poetik	 dhe	
	 	 rrugëtimi	 i	 Figurës	 në	 poezinë	 e	 sotme	
					shqipe
7.	 Blerina	 Rogova	 Gaxha	 -	Etosi	 social	 në	
						poezinë	e	sotme
8.	Gëzim	 Aliu	 -	 Poezia	 dhe	 proza	 e	 re	 në	
					Kosovë.

(Pjesëmarrësit	 i	 dorëzojnë	 kumtesat	 e	
shtypura	dhe	të	regjistruara	në	USB	ose	në	
një	formë	tjetër	elektronike.)

PROGRAMI	

Seanca	e	parë,	9.00

1.	 Ali	Aliu	–	Fjala	hyrëse	dhe	moderimi
2.	 Floresha	Dado	-	Lëvizje	në	strukturën	e	
						brendshme	të	letërsisë	pas	90-ës
3.	 Sabri	Hamiti	-	Letra	
4.	 Dhurata	Shehri		-	Banaliteti	i	të	keqes
5.	 Fatmir	 Sulejmani	 -	Zhvillimet	 e	 reja	 në	
	 	 krijimtarinë	 letrare	 të	 shqiptarëve	 të	
						Maqedonisë
6.	 Kujtim	Shala	-	Dija	e	re	letrare
7.	 Shaban	 Sinani	 	 -	 Letërsia	 e	 sotme	 në	
						kornizën	e	së	djeshmes
8.	 Ag	Apolloni		-	Perspektiva	dhe	probleme

Pushim	
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